彰化縣109學年度國民中小學學校實施戶外教育計畫
活 動 成 果 表

	計畫名稱
	彰化縣彰興國中「興在鹿林~滿天星」戶外教育實施計畫

	申請學校
	彰化縣彰化市彰興國中

	量之成效分析
	一、前言: 以引人入勝的宇宙故事作為開端，引發學生對於天文科學的興趣，並運用數位科技進行天文議題的探究，透過資訊媒材融入教學，結合學生想像力及創造力，經由實際動手做，化抽象為具象，經歷天文科學無限想像及存疑求真的奇妙歷程。
二、活動時間: 110年1月27日-110年2月2日
三、活動場次: 1場

四、活動人數:學生20人、教師7人，合計27人

五、活動學習單: (如附件)
六、滿意度調查表之件數: 20人(如統計表)

	質之成效分析
	一、課程內涵
(一)行前書單

1.
希臘神話故事(國家地理頻道)    2.
圖解太空(國家地理頻道)   3.
仰望星空

4.
站在巨人的肩膀上02：比薩斜塔上的伽利略    5.
拯救伽利略
(二)學生學前能力簡述
*學生未學過組裝望遠鏡。

*學生尚未有天球系統座標概念。

*學生以使用太陽濾鏡觀測太陽(未曾夜間觀星)。
(三)課程概述
-[尋天文]：

登山準保課程，讓孩子們要敬山畏山，最後還要完成LNT；認識天球經緯系統、望遠鏡的組裝與使用、了解觀星指南
-[說天文]：

透過月亮裡的詩詞，尋找天文學的足跡。

透過動態數學軟體[GGB]，其繪圖的基本元素包括點，直線，線段，多邊形，向量，圓錐曲線和函數。隊員進行討論與分享，將所學之函數與幾何概念，完成任務。
-[盼天文]：

透過針孔成像的原理，延伸至望遠鏡，並自製望遠鏡，來一探天空的秘密吧。

-[愛天文]：原定天文台行程，因防疫需要而停止參觀。
實際走訪鹿林前山(2862m)，透過登山活動，抵達全台最高天文台，一探天文台的奧秘，孩子們發揮團隊與已學的歷史與天文素養；化身為說書人，用自己的方式講解天文現象給大家聽(直播)。
夜宿東埔山莊(2352m)，並架上望遠鏡，將自製的觀星指南，實際操作。



	質之成效分析
	-[展天文]：

走訪嘉義女中天文社，並透過老師的精闢導覽天文台的運作模式與不同科技的管理方式，讓孩子們驚呼連連。講師更藉由星空天幕，將3D天球座標實際展現在孩子眼前，並介紹星體運行與星座由來，有趣又好記的解說，讓孩子們直說一輩子都不會忘記，再帶至天文台，恰巧今天能觀察到黑子以及日珥，讓孩子們又驚又喜。

*多元智能課程：肢體動覺(bodily-kinesthetic)智能. 自然探索(naturalistic)智能透過健行與登山，增進與自然的接觸，除了體能上的加強，更啟發孩子自然探索與書中知識結合的能力。
*實地探究課程：登鹿林前山到天文台門口(原定鹿林天文台因疫情而取消參觀)
  在課程中利用實地的觀測引導建構，以小組討論、互相觀摩回饋的合作模式進行學習及觀念的澄清。

    期盼透過此次天文科學探究的課程，拓展學生對於天文科學的視野及興趣。

	活  動  成  果  學  習  單
	一、過程檢討

1.
器材的使用與整理的機制已建置完畢，回歸器材也能迅速達成。

2.新器材熟悉度仍需加強，除了教師專業訓練外，學生的機動性也需特別加強。

3.電源使用要注意，尤其在夜間觀星，器材在不穩定的電源供應下容易損壞(做好路線規劃，避免踢到電源)。

4.
登山課程宜在營隊前慢慢融入課程中，避免孩子囫圇吞棗，學不完整。
-解決方案：

1.本次活動，鹿林天文台於1/26通知取消行程，1/26晚間小組會議討論，決議更改行程不延後，一樣至登鹿林前山的天文台門口進行山林教育，並與東埔山莊接洽住宿問題。積極聯繫巴士與飲食問題，通知家長更改行程。
二、活動成果簡述
1.
學生在這樣多元學習活動之後，拓展學習視野外，更增加彼此的創造力與為社會做點什麼的想法。更藉由團隊學習與互相觀摩，培養團隊精神及主動學習的態度，讓每一次上課後的團隊活動，孩子的領導能力變得更加活躍。

2.
學生在東埔山莊時，透過與講師的對話，逐漸了解到課程內容與實際觀測的關聯性，也在實際觀測星空時，興奮到大喊：「星星多到快掉下來了啦！天狼星好亮！一看就知道了」。還看到星團M45.星雲M42.超新星遺跡(M1)…，學會用自己的手機拍星空。
4.
在拍攝成果紀錄時，孩子們透過自己小組討論的方式，逐一呈現他們所感興趣的冬季星空，對於剛踏進天文入門的他們，期待著未來更深奧的天文世界。

五、活動成員滿意度調查分析(共20份問卷)




彰化縣109學年度戶外教育-彰興追星之學習成效問卷分析
辦理日期：110年1月至110年2月
活動名稱：興在鹿林~滿天星
問卷回收情形：有效問卷20份
壹、學生基本資料統計分析                                    N＝20有效樣本數)
	基本資料統計
	組別
	人數
	百分比（%）

	性別
	男
	15
	75

	
	女
	5
	25

	教育階段
	國小中年級
	0
	0

	
	國小高年級
	0
	0

	
	國中
	20
	100

	
	其他
	0
	0


貳、學習成效調查統計分析                       N＝20（單位：人）
	問卷內容
	非常
同意
	同意
	尚可
	不
同意
	非常
不同意
	平均數

（註）
	總平均

	一、課程設計
	1我覺得上課內容很有趣
	11
	9
	0
	0
	0
	4.55
	4.21

	
	2我覺得上課內容讓我學到很多東西
	12
	8
	0
	0
	0
	4.60
	

	
	3我覺得上課內容十分多樣化
	19
	1
	0
	0
	0
	4.95
	

	
	4我覺得上課內容對我而言太難(反向記分)
	3
	5
	6
	6
	0
	2.75
	

	二、課堂學習狀況
	1我覺得上課的氣氛很融洽
	15
	5
	0
	0
	0
	4.75
	4.50

	
	2我覺得老師上課方式十分活潑、有趣
	13
	7
	0
	0
	0
	4.65
	

	
	3我覺得老師上課的方式能符合我的需求
	12
	7
	1
	0
	0
	4.55
	

	
	4我覺得老師和學生的互動良好
	14
	2
	4
	0
	0
	4.50
	

	
	5我能積極地參與課堂活動
	14
	4
	2
	0
	0
	4.60
	

	
	6我能主動舉手回答老師的問題
	2
	15
	3
	0
	0
	3.95
	

	三、學習成效
	1我認為上課內容能提升我的專業知識
	20
	0
	0
	0
	0
	5.00
	4.54

	
	2我認為上課內容有助於原班課堂的學習
	8
	12
	0
	0
	0
	4.40
	

	
	3我認為上課內容有助於生活運用
	11
	7
	2
	0
	0
	4.45
	

	
	4我認為上課內容有正向影響我的價值觀或態度
	7
	12
	1
	0
	0
	4.30
	

	註：5非常同意、4同意、3尚可、2不同意、1非常不同意


參、我覺得課程活動內容中，哪些部分印象最深刻或是有趣？(填入問卷第一題回饋內容)
1.爬山讓我印象最深刻，走不完的階梯跟陡坡，老師一直說快到了，根本就是騙人的！但走到目的地時，真的有滿滿的驕傲感，我做到了！
2.爬山的時候，我同學幫我拿背包，真的很感謝他們，沿路上不斷的跟我說加油，老師也陪我在後面慢慢走，但是我做到了，雖然沒有辦法進去天文台，但是卻巧遇觀測員出來做小望遠鏡的觀測紀錄，小小的圓頂打開，還是有一點點的興奮，另我們不自主地哇~~~一聲，像鄉巴佬一樣，觀測員大叔還讓我們靠近小圓頂拍照，真是小確幸。

3.我在東埔山莊時，半夜起床吐，不知道為什麼，就是想吐，還好老師有發現，帶我去做一些處理，我吐了兩大袋，為了守護山林，我把我的嘔吐物帶回家了(自己的垃圾自己帶走)，我看大家也都把自己的泡麵碗、衛生紙裝進塑膠袋裡掛上背包，就這樣臭下山(我的應該是最臭的)，真有趣。

3.天文課感覺起來應該會很無趣，但是那個老師很有魔力，我居然沒有睡著，還一直想要回答問題，過程中雖然有個同學惹老師生氣，但老師沒有發火，只是默默的看著他，等大家都安靜了，老師就繼續他的課程，整堂課讓我對天文越來越有興趣，好神奇好神奇。
4.天文望遠鏡課程，先讓我們用真的望遠鏡作練習觀看，透過望遠鏡我居然不識字了，東西都上下左右顛倒，連學校招牌都看不懂，昏倒。

5.自製望遠鏡課程很累，但是完成後真的很有成就感，好不容易黏起來，但是卻看不到，沒有辦法調整焦距，老師就說，我黏死了，要拆掉重弄，哭哭。
肆、整體的課程活動安排，我覺得最大的收穫是什麼？(填入問卷第二題學生回饋內容)
1.除了天文相關知識，讓我可以在家裡驕傲地介紹星空給爸媽知道；登上2860公尺高的鹿林天文台，過程好累，但是很有成就感，很喜歡在中途休息的時候，大家拿起餅乾互相分享的感覺，而且覺得大家的感情變好了，很開心參加這個營隊，讓我成長了不少。
2.我覺得這次活動最大的收穫是學到各種不同的技巧，像是團隊合作、報告技巧等等，因為這些技巧不管未來在校內或是工作都很實用。
3.最大的收穫是GGB繪圖，還有許多電腦相關的bug處理，都是各種難得的經驗，可以讓自己增加突發狀況的反應能力。
4.團體合作是我覺得學到最好的技能，不僅限於學校中，將來在職場上也用得到。
5.我是負責適居帶的報告的那組，一開始的排演被老師們退件，老師希望能夠用自己閱讀完的想法來完成劇本以及演出，而非照著網路資料唸出來而已，發現自己居然有寫劇本的天分，覺得自己好厲害！好有成就感！老師跟主任在完成直播後紛紛讚美我的劇本寫的真的很好！
6.天文直播節目是這個營隊讓我印象最深的，想像自己是主播，在鏡頭面前真的很緊張，覺得電視機裡的主持人跟演員很強大，怎麼會那麼自然呢?最開心的是，老師說我台風、咬字、態度很好很專業，以後或許可以走主播這條路耶！

7.參訪完嘉義女中的天文台，我們學校的天文台也即將完工，好期待，我畢業以前應該可以使用到！到時候我還要跟同學介紹我學到的東西呢！
學習歷程
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承辦人：　　 　　　 　　　　主任：　　 　　　　　　　     　校長：
嘉女參訪





自製望遠鏡





月亮裡的詩詞





天文課程





星球運轉GGB





太空徽章





天文課程-實際操作望遠鏡


(東埔山莊-2352m)





在仁愛國中進行天文直播
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